Дело № 1-81/2020

67RS0029-01-2020-000334-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 сентября 2020 года 

<

адрес> 

Десногорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Лялиной О.Н.,

при секретаре Студеникиной Ю.А.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора 

<

адрес> Шмыдова Н.А., помощника прокурора 

<

адрес> Учиной Л.А., прокурора 

<

адрес> Васина М.А.,

потерпевшего ФИО8 Л.Н.,

подсудимой ФИО2,

ее защитника – адвоката Терзи Н.П., представившей удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, невоеннообязанной, разведенной, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, нетрудоустроенной, несудимой,

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, точное время не установлено, у ФИО2, находившейся на законных основаниях в жилище ФИО8 Л.Н., расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, открытом в дополнительном офисе № Смоленского отделения №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя ФИО8 Л.Н., путем совершения покупок на интернет-ресурсах с использованием электронных средств платежа и денежных средств, находящихся на вышеуказанном банковском счете. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, завладела реквизитами банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, открытой на имя ФИО8 Л.Н.

Реализуя свой ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете № № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР № №, открытой на имя ФИО8 Л.Н., 06.01.2020, в период времени в 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, №, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» осуществила личную регистрацию, введя абонентский номер +№, используемый в вышеуказанном мобильной устройстве, и получив код доступа к интернет-ресурсу, посредствам сети Интернет обратилась к представителям интернет-магазина «AliExpress» путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 737 рублей 33 копейки, ввела реквизиты банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, открытой на имя ФИО8 Л.Н., для совершения покупок товаров, размещенных в интернет-магазине «AliExpress», после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., путем обмана осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 737 рублей 33 копейки, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР № ФИО1 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО1 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 737 рублей 33 копейки, принадлежащие ФИО1 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 15 рублей 27 копеек, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО1 Л.Н., путем обмана осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 15 рублей 27 копеек, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР № ФИО1 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО1 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 15 рублей 27 копеек, принадлежащие ФИО1 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 30 рублей 93 копейки, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО1 Л.Н., путем обмана осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 30 рублей 93 копейки, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР № ФИО1 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 30 рублей 93 копейки, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 870 рублей 32 копейки, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 870 рублей 32 копейки, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на ФИО8 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 870 рублей 32 копейки, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 1336 рублей 50 копеек, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 1336 рублей 50 копеек, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на ФИО8 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 1336 рублей 50 копеек, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство 

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 382 рубля 23 копейки, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 382 рубля 23 копейки, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на ФИО8 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 382 рубля 23 копейки, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 267 рублей 51 копейка, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 267 рублей 51 копейка, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на ФИО8 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 267 рублей 51 копейка, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 59 рублей 22 копейки, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 59 рублей 22 копейки, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на ФИО8 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 59 рублей 22 копейки, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 641 рубль 18 копеек, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 641 рубль 18 копеек РФ, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на ФИО8 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 641 рубль 18 копеек, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 172 рубля 71 копейка, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 172 рубля 71 копейка, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на ФИО8 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 172 рубля 71 копейка, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 695 рублей 67 копеек, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 695 рублей 67 копеек, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на ФИО8 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 695 рублей 67 копеек, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 59 рублей 84 копейки, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 59 рублей 84 копейки, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на ФИО8 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 59 рублей 84 копейки, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 1551 рубль 35 копеек, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 1551 рубль 35 копеек, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на ФИО8 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 1551 рубль 35 копеек, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 103 рубля 40 копеек, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 103 рубля 40 копеек, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на ФИО8 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 103 рубля 40 копеек, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часа 00 минут до 24 часа 00 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина «AliExpress» путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 413 рублей 22 копейки, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 413 рублей 22 копейки, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на ФИО8 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 413 рублей 22 копейки, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 134 рубля 45 копеек, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 134 рубля 45 копеек, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на ФИО8 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 134 рубля 45 копеек, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 50 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 607 рублей 45 копеек, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 607 рублей 45 копеек, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на ФИО8 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 607 рублей 45 копеек, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 05 минут до 09 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащее ей мобильное устройство «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющее доступ в сеть Интернет, на сайте интернет-магазина «AliExpress» обратилась к представителям данного интернет-магазина путем размещения заявки на приобретение реализуемого товара (товаров) на сумму 264 рубля 57 копеек, после чего, умалчивая информацию о незаконном владении ею данными банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществила банковскую операцию по оплате выбранного ею товара на сумму 264 рубля 57 копеек, которые были списаны со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на ФИО8 Л.Н. Тем самым, ФИО2, путем обмана, ввела представителей интернет-магазина «AliExpress» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерениях, направленных на хищение принадлежащих ФИО8 Л.Н. денежных средств, и, умолчав информацию о незаконном владении персональными банковскими данными вышеуказанной платежной карты, похитила денежные средства в сумме 264 рубля 57 копеек, принадлежащие ФИО8 Л.Н.

В результате своих незаконных действий, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 умышленно, с корыстной целью, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 8343 рубля 15 копеек, принадлежащие ФИО8 Л.Н., чем причинила последнему значительный имущественный ущерб в размере 8343 рубля 15 копеек. 

Она же совершила хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, точное время не установлено, у ФИО2, находившейся на законных основаниях в жилище ФИО8 Л.Н., расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, открытом в дополнительном офисе № Смоленского отделения №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя ФИО8 Л.Н. С этой целью ФИО2, достоверна зная pin-код банковской карты, незаконно завладела банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут, точное время не установлено, ФИО2, проследовала к банкомату АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенному в здании магазина «Пятерочка-414» возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, оформленную на имя ФИО8 Л.Н., путем набора цифр pin-кода произвела операцию по переводу денежных средств в сумме 6000 рублей со счета 40№ банковской карты ПАО «Сбербанка России» № на личный банковский счет № принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, ФИО525 похитив вышеуказанные денежные средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут, ФИО2, распоряжаясь похищенными денежными средствами, находясь возле банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенного в здании магазина «Пятерочка-414» возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, используя принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, совершила операцию по обналичиванию с банковского счета № вышеуказанных денежных средств в сумме 5900 рублей, принадлежащих ФИО8 Л.Н.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часов 59 минут, точное время не установлено, ФИО2 проследовала к банкомату АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенному в здании магазина «Пятерочка-414» возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, оформленную на имя ФИО8 Л.Н., путем набора цифр pin-кода произвела операцию по переводу денежных средств в сумме 4 000 рублей со счета 40№ банковской карты ПАО «Сбербанка России» № на личный банковский счет № принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, ФИО526 похитив вышеуказанные денежные средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часов 59 минут, точное время не установлено, ФИО2, распоряжаясь похищенными денежными средствами, находясь возле банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенного в здании магазина «Пятерочка-414» возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, используя принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, совершила операцию по обналичиванию с банковского счета № вышеуказанных денежных средств в сумме 4 000 рублей, принадлежащих ФИО8 Л.Н.

В результате своих незаконных действий, в период времени с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 умышленно, с корыстной целью, ФИО527 похитила с банковского счета денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие ФИО8 Л.Н. Удерживая похищенное, ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила ФИО8 Л.Н. значительный имущественный ущерб в размере 10 000 рублей. 

Также ФИО2 совершила ФИО528 хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, точное время не установлено, у ФИО2, находившейся на законных основаниях в жилище ФИО8 Л.Н., расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, открытом на имя ФИО8 Л.Н. С этой целью ФИО2, достоверна зная pin-код банковской карты, незаконно завладела банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут, точное время не установлено, ФИО2 проследовала к банкомату АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенному в здании магазина «Пятерочка-414» возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, оформленную на имя ФИО8 Л.Н., путем набора цифр pin-кода произвела операцию по переводу денежных средств в сумме 4500 рублей со счета 40№ банковской карты ПАО «Сбербанка России» № на личный банковский счет № принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, ФИО529 похитив вышеуказанные денежные средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут, точное время не установлено ФИО2, распоряжаясь похищенными денежными средствами, находясь возле банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенного в здании магазина «Пятерочка-414» возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, используя принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, совершила операцию по обналичиванию с банковского счета № вышеуказанных денежных средств в сумме 4 400 рублей, принадлежащих ФИО8 Л.Н.

В результате своих незаконных действий, в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 умышленно, с корыстной целью, ФИО530 похитила с банковского счета денежные средства в сумме 4 500 рублей, принадлежащие ФИО8 Л.Н. Удерживая похищенное, ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила ФИО8 Л.Н. имущественный ущерб в размере 4 500 рублей. 

ФИО2 также совершила хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, точное время не установлено, у ФИО2, находившейся на законных основаниях в жилище ФИО8 Л.Н., расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, открытого на имя ФИО8 Л.Н. С этой целью ФИО2, достоверна зная pin-код банковской карты, незаконно завладела данной банковской картой.

Далее, в этот же день, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут, точное время не установлено, ФИО2 проследовала к банкомату АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенному в помещении магазина «Дикси» в 

<

адрес> 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, оформленную на имя ФИО8 Л.Н., путем набора цифр pin-кода, произвела операцию по переводу денежных средств в сумме 7 200 рублей со счета данной банковской карты на личный банковский счет № принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, ФИО531 похитив вышеуказанные денежные средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут, ФИО2, распоряжаясь похищенными денежными средствами, находясь возле банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России», используя принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, совершила операцию по обналичиванию с банковского счета № вышеуказанных денежных средств в сумме 7 100 рублей, принадлежащих ФИО8 Л.Н.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часов 45 минут, точное время не установлено, ФИО2 проследовала к банкомату АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенному в помещении магазина «Дикси» в 

<

адрес> 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, оформленную на имя ФИО8 Л.Н., путем набора цифр pin-кода произвела операцию по переводу денежных средств в сумме 2 000 рублей со счета 40№ банковской карты ПАО «Сбербанка России» № на личный банковский счет № принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, ФИО532 похитив вышеуказанные денежные средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 45 минут ФИО2, распоряжаясь похищенными денежными средствами, находясь возле банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России», используя принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, совершила операцию по обналичиванию с банковского счета № вышеуказанных денежных средств в сумме 2 000 рублей, принадлежащих ФИО8 Л.Н.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 50 минут до 20 часов 59 минут, точное время не установлено, ФИО2 проследовала к банкомату АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенному в помещении магазина «Дикси» в 

<

адрес> 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, оформленную на имя ФИО8 Л.Н., путем набора цифр pin-кода произвела операцию по переводу денежных средств в сумме 4 000 рублей со счета 40№ банковской карты ПАО «Сбербанка России» № на личный банковский счет № принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, ФИО533 похитив денежные средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 50 минут до 20 часов 59 минут, распоряжаясь похищенными денежными средствами, находясь возле банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России», используя принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, совершила операцию по обналичиванию с банковского счета № вышеуказанных денежных средств в сумме 4 000 рублей, принадлежащих ФИО8 Л.Н.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут, точное время не установлено, ФИО2 проследовала к банкомату АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенному с внешней стороны магазина «Пятерочка-Универсам» в торговом центре «Феникс» в 

<

адрес> 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, оформленную на имя ФИО8 Л.Н., путем набора цифр pin-кода произвела операцию по переводу денежных средств в сумме 1 700 рублей со счета 40№ банковской карты ПАО «Сбербанка России» № на личный банковский счет № принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, ФИО534 похитив денежные средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут, распоряжаясь похищенными денежными средствами, находясь возле банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России», используя принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, совершила операцию по обналичиванию с банковского счета № денежных средств в сумме 1 700 рублей, принадлежащих ФИО8 Л.Н.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, точное время не установлено, ФИО2 проследовала к банкомату АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенному в помещении магазина «Дикси» в 

<

адрес> 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, оформленную на имя ФИО8 Л.Н., путем набора цифр pin-кода произвела операцию по переводу денежных средств в сумме 500 рублей со счета 40№ банковской карты ПАО «Сбербанка России» № на личный банковский счет № принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, ФИО535 похитив денежные средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, точное время не установлено ФИО2, распоряжаясь похищенными денежными средствами, находясь возле банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России», используя принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, совершила операцию по обналичиванию с банковского счета № денежных средств в сумме 500 рублей, принадлежащих ФИО8 Л.Н.

В результате своих незаконных действий, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 умышленно, с корыстной целью, ФИО536 похитила с банковского счета денежные средства в сумме 15 400 рублей, принадлежащие ФИО8 Л.Н. Удерживая похищенное, ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила ФИО8 Л.Н. значительный имущественный ущерб в размере 15 400 рублей. 

Кроме того, ФИО2 совершила хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, точное время не установлено, у ФИО2, находившейся на законных основаниях в жилище ФИО8 Л.Н., расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, открытого на имя ФИО8 Л.Н. С этой целью ФИО2, достоверна зная pin-код банковской карты, незаконно завладела банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, ФИО2 проследовала к банкомату АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенному в помещении дополнительного офиса № Смоленского отделения № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, оформленную на имя ФИО8 Л.Н., путем набора цифр pin-кода произвела операцию по переводу денежных средств в сумме 500 рублей со счета № банковской карты ПАО «Сбербанка России» № на личный банковский счет № принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, ФИО537 похитив денежные средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, ФИО2, распоряжаясь похищенными денежными средствами, находясь возле банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России», используя принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, совершила операцию по обналичиванию с банковского счета № денежных средств в сумме 500 рублей, принадлежащих ФИО8 Л.Н.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО2 проследовала к банкомату АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенному в помещении дополнительного офиса № Смоленского отделения № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, оформленную на имя ФИО8 Л.Н., путем набора цифр pin-кода произвела операцию по переводу денежных средств в сумме 7 500 рублей со счета № банковской карты ПАО «Сбербанка России» № на личный банковский счет № принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, ФИО538 похитив вышеуказанные денежные средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут, ФИО2, распоряжаясь похищенными денежными средствами, находясь возле банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России», используя принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, совершила операцию по обналичиванию с банковского счета № денежных средств в сумме 7500 рублей, принадлежащих ФИО8 Л.Н.

В результате своих незаконных действий, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 умышленно, с корыстной целью, ФИО539 похитила с банковского счета денежные средства в сумме 8 000 рублей, принадлежащие ФИО8 Л.Н. Удерживая похищенное, ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила ФИО8 Л.Н. значительный имущественный ущерб в размере 8 000 рублей. 

Кроме того, ФИО2 совершила ФИО540 хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часа 00 минут, точное время не установлено, у ФИО2, находившейся на законных основаниях в жилище ФИО8 Л.Н., расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, открытом на имя ФИО8 Л.Н. С этой целью ФИО2, достоверна зная pin-код банковской карты, незаконно завладела банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО2 проследовала к банкомату АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенному с внешней стороны магазина «Пятерочка-Универсам» в торговом центре «Феникс» в 

<

адрес> 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, оформленную на имя ФИО8 Л.Н., путем набора цифр pin-кода произвела операцию по переводу денежных средств в сумме 1 500 рублей со счета 40№ банковской карты ПАО «Сбербанка России» № на личный банковский счет № принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, ФИО541 похитив вышеуказанные денежные средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 30 минут, ФИО2, распоряжаясь похищенными денежными средствами, находясь возле банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России», используя принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, совершила операцию по обналичиванию с банковского счета № денежных средств в сумме 1 500 рублей, принадлежащих ФИО8 Л.Н.

В результате своих незаконных действий, в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 умышленно, с корыстной целью, ФИО542 похитила с банковского счета денежные средства в сумме 1 500 рублей, принадлежащие ФИО8 Л.Н. Удерживая похищенное, ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила ФИО8 Л.Н. имущественный ущерб в размере 1 500 рублей. 

Также ФИО2 совершила хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, точное время не установлено, у ФИО2, находившейся на законных основаниях в жилище ФИО8 Л.Н., расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, открытом на имя ФИО8 Л.Н. С этой целью ФИО2, достоверна зная pin-код банковской карты, незаконно завладела банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут, ФИО2 проследовала к банкомату АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенному с внешней стороны магазина «Пятерочка-Универсам», в торговом центре «Феникс» в 

<

адрес> 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, оформленную на имя ФИО8 Л.Н., путем набора цифр pin-кода произвела операцию по переводу денежных средств в сумме 9 000 рублей со счета 40№ банковской карты ПАО «Сбербанка России» № на личный банковский счет № принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, ФИО543 похитив денежные средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут, ФИО2, распоряжаясь похищенными денежными средствами, находясь возле банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России», используя принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, совершила операцию по обналичиванию с банковского счета № денежных средств в сумме 9000 рублей, принадлежащих ФИО8 Л.Н.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО2 проследовала к банкомату АТМ № ПАО «Сбербанк России», расположенному в помещении магазина «Дикси» в 

<

адрес> 

<

адрес>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, оформленную на имя ФИО8 Л.Н., путем набора цифр pin-кода произвела операцию по переводу денежных средств в сумме 5 200 рублей со счета 40№ банковской карты ПАО «Сбербанка России» № на личный банковский счет № принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» МИР №, ФИО544 похитив денежные средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 30 минут, ФИО2, распоряжаясь похищенными денежными средствами, находясь возле банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России», используя принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, совершила операцию по обналичиванию с банковского счета № денежных средств в сумме 5 200 рублей, принадлежащих ФИО8 Л.Н.

В результате своих незаконных действий, в период времени с 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 умышленно, с корыстной целью, ФИО545 похитила с банковского счета денежные средства в сумме 14 200 рублей, принадлежащие ФИО8 Л.Н. Удерживая похищенное, ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила ФИО8 Л.Н. значительный имущественный ущерб в размере 14 200 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, с обвинением согласилась. Воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказалась.

В связи с отказом от дачи показаний оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемой (том 1, л.д. 63-64, 67-68) и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 68-72, 89) в качестве обвиняемой, согласно которым ранее, до 2018 года, она сожительствовала со ФИО8 Л.Н. на протяжении около 7 лет. Примерно с 2011 года по 2016 год она была трудоустроена, размер заработной платы – небольшой, ее тратила на себя и своего несовершеннолетнего ребенка. Материально ФИО8 Л.Н. не помогала, поскольку его ежемесячный доход был значительно выше. Совместно нажитого движимого и недвижимого имущества она со ФИО8. не имела. Так как они проживали вместе, то она неоднократно ходила в магазин с банковской картой ФИО8 Л.Н., знала от нее пин-код, который ФИО8 Л.Н. сам ей сказал. Она знала, что на банковскую карту ФИО8 Л.Н. 9 числа каждого месяца начисляется пенсия. Она знала, что банковская карта ФИО8 Л.Н. не подключена к услуге «мобильный банк». В 2018 году, точное время не помнит, они со ФИО8 Л.Н. перестали проживать совместно. В 2019 году они пытались наладить отношения. Поскольку она не работала, ФИО8 Л.Н. иногда ей помогал материально и разрешал с его ведома перечислять на счет ее банковской карты со счета своей банковской карты денежные средства, сумму которых они заблаговременно оговаривали. Вместе с тем, ФИО8 Л.Н. не разрешал без его ведома пользоваться своей банковской картой и распоряжаться находившимися на счете денежными средствами. По мере необходимости она приходила к ФИО8 Л.Н. в квартиру, чтобы забрать свои личные вещи. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, у нее возник умысел на хищение денежных средств с банковской карты ФИО8 С.Л. С этой целью она переписала номер банковской карты ФИО8 Л.Н., срок действия банковской карты и данные владельца карты, после чего банковскую карту вернула обратно. Покупки в интернет-магазине «Aliexpress» она осуществляла через мобильное устройство ZTE, которое осматривал сотрудник полиции в ее присутствии, однако она в ходе эксплуатации в дальнейшем удалила скриншоты произведенных ею покупок в интернет-магазине из вышеуказанного устройства. Заказы в интернет-магазине она осуществляла, находясь у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В интернет-магазине «AliExpress» она приобрела товар на общую сумму 8 343 рубля 15 копеек. ФИО8 Л.Н. ей не разрешал совершать покупки в интернет-магазине «AliExpress» посредством ввода данных его банковской карты. 

Когда ФИО8 Л.Н. засыпал, поскольку употреблял спиртные напитки, она, находясь у него в квартире, куда он впускал ее добровольно, без его ведома забирала принадлежащую ему банковскую карту, с которой на протяжении с января 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ она переводила денежные средства на свою банковскую карту в банкоматах 

<

адрес>, расположенных, как она помнит, в центральной части города в магазине «Дикси» в 

<

адрес>, в 

<

адрес> возле магазина «Пятерочка Феникс», в терминалах банка в 

<

адрес> и магазине «Пятерочка» в 

<

адрес> 

<

адрес>. Умысел на хищение денежных средств со счета банковской карты у нее возникал каждый раз, находясь в жилище ФИО8 Л.Н., в тот момент, когда он засыпал. Она втайне от ФИО8 Л.Н. завладевала его банковской картой, уходила из его квартиры, после пользования картой могла незаметно обратно вернуть карту. Банковкую карту ФИО8 могла оставить себе не несколько дней. Все операции по переводу денежных средств с расчетного счета банковской карты ФИО8 Л.Н. на счет ее банковской карты сохранились в принадлежащем ей мобильном устройстве «Samsung», к которому подключена услуга «мобильный банк». ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 до 22 часов, она пришла в квартиру ФИО8 Л.Н., расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где они распили спиртное. В ходе распития спиртного ФИО8 Л.Н. уснул, а у нее возник умысел похитить денежные средства с карты ФИО8 Л.Н. В этот же день, владея данной картой, согласно истории, сохранившейся в приложении «Сбербанк-онлайн», находясь возле магазина «Пятерочка», пристроенного к дому № в 

<

адрес> 

<

адрес>, около 23 часов 34 минут, совершила перевод на свою карту денежных средств ФИО8 Л.Н. в сумме 6000 рублей, часть денежных средств со своей карты обналичила. В этот день банковскую карту ФИО8 Л.Н. не возвращала. ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 55 минут, также находясь возле вышеуказанного банкомата, она аналогичным способом похитила деньги ФИО8 Л.Н. в сумме 4 000 рублей, переведя их на счет своей банковской карты и обналичив их в 23 часа 56 минут там же в банкомате магазина «Пятерочка» в 

<

адрес> 

<

адрес>. После этого она возвратила указанную карту ФИО8 Л.Н. После этого банковской картой не пользовалась, но при помощи известных ей банковских реквизитов карты ФИО8 Л.Н. осуществляла покупки в интернет-магазине. В связи с тем, что у нее не было постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ она пришла в квартиру ФИО8 Л.Н., когда он уснул, снова решила завладеть его банковской картой и похитить с расчетного счета карты денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа, она ФИО546 завладела принадлежащей ФИО8 Л.Н. банковской картой, после чего владея картой, около 21 часа 35 минут, согласно истории, сохранившейся в приложении «Сбербанк-онлайн», находясь в помещении магазина «Пятерочка», пристроенного к дому № в 

<

адрес> 

<

адрес>, совершила перевод на свою карту денежных средств ФИО8 Л.Н. в сумме 4 500 рублей, после чего обналичила часть денежных средств в сумме 4 400 рублей со своей карты. В этот же день она возвратила банковскую карту ФИО8 Л.Н., воспользовавшись тем, что он спал. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в квартире ФИО8 Л.Н., когда он уснул, она снова решила воспользоваться его банковской картой. Завладев банковской картой, она проследовала к банкомату, расположенному в магазине «Дикси» в 

<

адрес> 

<

адрес>, где около 21 часа 13 минут, перевела на свою банковскую карту с карты ФИО8 Л.Н. деньги в сумме 7 200 рублей, после чего обналичила со своей карты 7 100 рублей. В тот же день при помощи банкомата перевела на свою карту с карты ФИО8 Л.Н. денежные средства в сумме 2 000 рублей и их обналичила. В этот день банковскую карту ФИО8 Л.Н. не возвращала, полагая, что он ее пропажи не заметит, и пользовалась данной картой до ДД.ММ.ГГГГ. При этом она переводила на свой счет с карты ФИО8 Л.Н. и обналичивала денежные средства ДД.ММ.ГГГГ - 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1 700 рублей, 500 рублей. При каких обстоятельствах вернула банковскую карту ФИО8 Л.Н., она не помнит. Также ДД.ММ.ГГГГ пришла в квартиру ФИО8 Л.Н., когда тот уснул или отвлекся, она ФИО547 завладела принадлежащей ФИО8 Л.Н. банковской картой, после чего, в этот же день, владея картой, около 16 часов 02 минут, согласно истории, сохранившейся в приложении «Сбербанк-онлайн», в банкомате, расположенном в отделении банка в 

<

адрес> 

<

адрес>, совершила перевод денежных средств в сумме 500 рублей с карты ФИО8 на свою карту, после чего денежные средства обналичила в том же банкомате. В этот день банковскую карту ФИО8 Л.Н. не возвращала, а оставила ее себе. Владея данной картой, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 27 минут, согласно истории, сохранившейся в приложении «Сбербанк-онлайн», в банкомате, расположенном в отделении банка в 

<

адрес> 

<

адрес>, совершила перевод денежных средств в сумме 7 500 рублей с карты ФИО8 Л.Н. на свою карту, после чего указанные денежные средства обналичила в том же банкомате. После этого вернула незаметно банковскую карту ФИО8 Л.Н. ДД.ММ.ГГГГ она также находилась в гостях у ФИО8 Л.Н., когда ФИО8 Л.Н. уснул или отвлекся, она ФИО548 завладела принадлежащей ФИО8 Л.Н. банковской картой, после чего в этот же день, владея картой, около 09 часов 22 минут, согласно истории, сохранившейся в приложении «Сбербанк-онлайн», в банкомате, расположенном возле магазина «Пятерочка» в торговом доме «Феникс» в 

<

адрес> 

<

адрес>, совершила перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей с карты ФИО8 Л.Н. на свою карту, часть денежных средств в сумме 1 400 рублей обналичила в том же банкомате в 09 часов 24 минуты. В этот день банковскую карту ФИО8 она возвратила, чтобы тот не заметил пропажи. По факту хищения денежных средств с банковской карты ФИО8 Л.Н., имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5200 рублей пояснила, что умысел на хищение денежных средств с карты ФИО8 Л.Н. возник в момент, когда ФИО8 Л.Н. либо уснул, либо отвлекся, а она находилась в его квартире. ДД.ММ.ГГГГ карту ФИО8 Л.Н. не возвращала, воспользовалась ею повторно ДД.ММ.ГГГГ в банкомате магазина «Дикси» в 

<

адрес> 

<

адрес>. Умысел на хищение у нее возникал каждый раз, когда у нее заканчивались деньги, при этом банковская карта находилась у ФИО8 

Подсудимая ФИО2 оглашенные в суде показания подтвердила, пояснила, что вину в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается, с обвинением согласна в полном объеме.

Суд принимает во внимание оглашенные и подтвержденные показания подсудимой.

Помимо признательных показаний подсудимой ее вина в совершении преступлений подтверждается показаниями потерпевшего ФИО8 Л.Н., свидетелей ФИО10, Свидетель №2, а также письменными материалами дела. 

Согласно показаниям потерпевшего ФИО8 Л.Н., данным в судебном заседании, а также в процессе предварительного следствия (том 1, л.д. 102-103, том 2, л.д. 94-95) и оглашенных в судебном заседании, поддержанных им, он является пенсионером с января 2020 года, его ежемесячный доход составляет около 15 000-16 000 рублей. Он сожительствовал с ФИО2 до 2018 года, на протяжении около 7 лет, она, практически, не работала, заработанные денежные средства ему не отдавала, тратила их только на себя. Совместного хозяйства они не вели и совместно нажитого имущества у них не имеется. В 2018 году ФИО2 перестала проживать с ним. В 2019 году они пытались наладить отношения, и иногда он ФИО2 материально помогал, давал ей свою банковскую карту и разрешал со своего счета переводить на ее карточку денежные средства, при этом денежную сумму они обговаривали. В конце декабря 2019 года он и ФИО2 окончательно перестали общаться, он перестал помогать ей материально. При этом никогда не разрешал брать его банковскую карту без его ведома. Однако в апреле 2020 года он заметил, что у него на банковской карте остается мало денежных средств, взяв историю операций по банковской карте, увидел переводы, которые осуществлялись с его банковского счета на счет ФИО2, а также то, что она совершала через Интернет покупки, то есть похищала принадлежащие ему денежные средства. ФИО2 переводила на свой счет: ДД.ММ.ГГГГ – 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7200 рублей и 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 4 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1700 рублей и 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 7500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1500 рублей, а также 13 и ДД.ММ.ГГГГ - 9000 рублей и 5 200 рублей. Причиненный для него материальный ущерб, который составляет в каждом случае свыше 5000 рублей, является для него значительным. Он ежемесячно помогает своей совершеннолетней дочери, которая проживает в 

<

адрес>.

Согласно показаниям свидетеля ФИО10 (том 2, л.д. 108-109), оглашенным в судебном заседании, он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> с ноября 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> обратился ФИО8 Л.Н., который в заявлении указал, что на протяжении периода времени с января 2020 года по апрель 2020 года с его банковского счета списывались денежные средства при осуществлении покупок в интернет-магазине «Aliexpress», однако покупки он не совершал. В ходе проведения проверки установлено, что его бывшая сожительница ФИО2, незаконно завладев персональными банковскими данными банковской карты ФИО8 Л.Н., через свое мобильное устройство, марки ZTE, имеющее выход в сеть Интернет, осуществляла в вышеуказанный период времени покупки в интернет-магазине «Aliexpress». В связи с чем, им в рамках доследственной проверки, с участием ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ осмотрено вышеуказанное мобильное устройство, а сохранившиеся скриншоты совершенных покупок с мобильного устройства, которым пользовалась ФИО2, с помощью технических средств он распечатал и приобщил к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Составленный протокол подписан им и участвующей ФИО2 и приобщен к материалам доследственной проверки.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данным в судебном заседании, а также в процессе предварительного следствия (том 2, л.д. 117-119) и оглашенным в судебном заседании, поддержанных им, он работает в должности специалиста отдела безопасности Смоленского отделения ПАО «Сберегательного Банка России» офиса №, расположенного в 

<

адрес>. Операцию по снятию денежных средств с банковской карты можно осуществить, зная только рin-код самой карты. На территории 

<

адрес> расположены банкоматы, которые оборудованы камерами, производящими видеозапись на жесткий диск с указанием даты и времени операции. Так же ПАО «Сбербанк России» предоставляет услугу «Мобильный банк» и «Сбербанк Онлайн», которая позволяет получать информацию о своих счетах и управлять финансами через сообщения на телефоне, а также совершать платежи, переводы и другие операции с помощью мобильного телефона в любое время суток и в любом месте. Кроме этого, ПАО «Сбербанк России» предоставляет систему дистанционного обслуживания клиентов, позволяющую получать банковские услуги с помощью компьютера, ноутбука, смартфона и других устройств, имеющих выход в Интернет («Сбербанк Онлайн»). Подключить услуги может любой обладатель пластиковой карты Сбербанка России, в том числе самостоятельно через любое устройство, подключенное к сети Интернет. С помощью системы «Сбербанк Онлайн» можно: переводить деньги на карты других клиентов «Сбербанка России» по номеру их телефона, совершать переводы по реквизитам в адрес обладателя счета, получать выписку о движении средств по банковской карте и т.д. При подключении услуги «Сбербанк Онлайн» в мобильном телефоне отражается информация о дате, времени и при включении услуги геолокации месте совершения банковской операции. При этом дата и время соответствуют реальному. По поводу расположения банкоматов на территории 

<

адрес> может пояснить следующие, что при геолокационном отражении на информационной панели места совершения банковской операции на территории 3 микрорайона в районе «автовокзала Десногорск» фактическим расположением банкомата будет являться банкомат № в магазине «Дикси» в центральной части в 

<

адрес> 

<

адрес>. Остальные геолокационные расположения на карте информационной панели приложения «Сбербанк Онлайн» мест совершения банковских операций будут соответствовать фактическому месту расположения банкомата и произведенной операции. По факту снятия денежных средств со счета 40№ банковской карты ПАО «Сбербанка России» №, открытого на имя ФИО8 Л.Н., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что видеоизображения с банкоматов остались за период март и апрель 2020 года, за период январь и февраль видеоизображения не сохранилось ввиду произведенной перезаписи. Указанные записи хранятся от 2-х до 3-х месяцев. Даты операций, указанные в отчете по счету, и даты, указанные в отчете о всех операциях, могут не совпадать в связи с обработкой операции различными сервисами. Наиболее ранняя дата - это дата самой операции, а наиболее поздняя дата - это дата после всех операций, проведенных по сервисам. Дата и время, указанные на видеозаписи, соответствует реальной дате и времени. Звуковое сопровождение на видеозаписи отсутствует. Банкомат АТМ № ПАО «Сбербанк России» расположен в здании магазина «Пятерочка-414» возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, банкомат АТМ № ПАО «Сбербанк России» расположен в помещении магазина «Дикси» в 

<

адрес> 

<

адрес>, банкомат АТМ № ПАО «Сбербанк России» расположен с внешней стороны магазина «Пятерочка-Универсам», в торговом центре «Феникс» в 1 микрорайоне 

<

адрес>, банкоматы АТМ № и АТМ № ПАО «Сбербанк России» расположены в помещении дополнительного офиса № Смоленского отделения № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, помимо ее признательных показаний и показаний потерпевшего ФИО8 Л.Н., свидетелей ФИО10, Свидетель №2, подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что местом осмотра является 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО8 Л.Н. (том 1, л.д. 19-23);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, из которого следует, что осмотрено мобильное устройство «ZTE Blade L8RU», IMEI 1: №, IMEI 2: №, в нем установлено приложение «Aliexpress», выявлены заказы (том 1, л.д. 41-50);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что у ФИО4 изъято мобильное устройство «ZTE Blade L8RU», IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащее ФИО2 (том 2, л.д. 134-135);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено мобильное устройство «ZTE Blade L8RU», IMEI 1: №, IMEI 2: № (том 2, л.д. 136-137);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что у ФИО8 Л.Н. изъята принадлежащая ему банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 1 л.д. 127);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» №, принадлежащая ФИО8 Л.Н. При осмотре банковской карты установлено, что в левом верхнем углу имеется надпись СБЕРБАНК, электронный чип. В центральной части банковской карты имеются цифры №. В правом нижним углу имеется надпись МИР. В нижним левом углу имеется надпись ФИО8, 8609/0075 R.Банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 1, л.д. 128-131);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО2 изъята принадлежащая ей банковская карта ПАО «Сбербанк» МИР № (том 1, л.д. 136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» №, принадлежащая ФИО2 При осмотре банковской карты установлено, что в левом верхнем углу имеется надпись СБЕРБАНК, электронный чип. В центральной части банковской карты имеются цифры №. В правом нижним углу - надпись «МИР» (том 1, л.д. 137-140);

- историей операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО2, счет №, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, историей операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., счет №, историей операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., счет № (том 1, л.д. 105-110, том 2 л.д. 90-91);

- справкой ПАО «Сбербанк России», согласно которой на имя ФИО8 Л.Н. открыта карта «МИР» №, счет 40№, в дополнительном офисе № Смоленское отделение №, 

<

адрес> (том 1, л.д. 152);

- справкой из ГУ-ОПФ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о ежемесячном размере пенсии ФИО8 Л.Н. (том 2, л.д. 193).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по эпизоду хищения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, помимо признательных показаний подсудимой ФИО2, показаний потерпевшего ФИО8 Л.Н., свидетеля Свидетель №2, являются:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что местом осмотра является 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО8 Л.Н. (том 1, л.д. 19-23);

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 добровольно признается в том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она с банковской карты, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществляла операции по переводу денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту (том 2, л.д. 38-39);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 указывает на банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в помещении магазина «Пятерочка-414» возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; на банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в помещении магазина «Дикси» в 

<

адрес> 

<

адрес>; на банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в помещении дополнительного офиса 8609/075 ПАО «Сбербанк России» в 

<

адрес> 

<

адрес>; на банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный с внешней стороны магазина «Пятерочка-Универсам» ТЦ «Феникс» в 

<

адрес> 

<

адрес>, через данные банкоматы она осуществляла переводы денежных средств с банковской карты, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., на личный банковский счет (том 2, л.д. 120-129); 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно выдала мобильное устройство «SAMSUNG» IMEI №, IMEI № (том 2, л.д. 142-144);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что при наборе комбинации цифровых обозначений на экране телефона «SAMSUNG» отображается IMEI 1: № IMEI 2: №. При просмотре истории произведенных операций за 2020 год в приложении «Сбербанк Онлайн»: ДД.ММ.ГГГГ в 23:34:38 обнаружен входящий перевод от ФИО8 С. счет списания карты ****№ на счет зачисления карты MIR ****№ в сумме 6 000 Р, ДД.ММ.ГГГГ в 23:35:24 обнаружена операция по списанию со счета MIR****№ в сумме 5 900 Р. Место геолокации производства банковской операции находиться в 

<

адрес> 

<

адрес> магазин «Пятёрочка». ДД.ММ.ГГГГ в 23:55:30 обнаружен входящий перевод от ФИО8 С. счет списания карты ****№ на счет зачисления карты MIR ****№ в сумме 4000 Р. ДД.ММ.ГГГГ в 23:56:11 обнаружена операция по списанию со счета MIR****№ в сумме 4 000 Р. Место геолокации производства банковской операции находиться в 

<

адрес>, 

<

адрес> магазин «Пятёрочка» (том 2, л.д. 145-152);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО8 Л.Н. изъята принадлежащая ему банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 1, л.д. 127);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» №, принадлежащая ФИО8 Л.Н. (том 1, л.д. 128-131);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что у ФИО2 изъята принадлежащая ей банковская карта ПАО «Сбербанк» МИР № (том 1, л.д. 136);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена принадлежащая ФИО2 банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 1, л.д. 137-140);

- история операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО2, счет №, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, историей операций по дебетовой карте № оформленной на имя ФИО8 Л.Н., счет №, историей операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н. счет № (том 1, л.д.105-110, том 2 л.д. 90-91);

- справка ПАО «Сбербанк России», согласно которой на имя ФИО8 Л.Н. открыта карта «МИР» №, счет 40№, в дополнительном офисе № Смоленское отделение №, 

<

адрес> (том 1, л.д. 152);

- справка из ГУ-ОПФ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о ежемесячном размере пенсии ФИО8 Л.Н. (том 2, л.д. 193);

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по эпизоду хищения ДД.ММ.ГГГГ, помимо признательных показаний подсудимой, показаний потерпевшего ФИО8 Л.Н., свидетеля Свидетель №2, подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что местом осмотра является 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> 

<

адрес>; в ходе осмотра обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 Л.Н. (том 1, л.д. 19-23);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 добровольно признается в том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она с банковской карты, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществляла операции по переводу денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту (том 2, л.д. 38-39);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 120-129);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно выдала мобильное устройство «SAMSUNG», IMEI1: №, IMEI 2: № (том 2, л.д. 142-144);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что при наборе комбинации цифровых обозначений на экране мобильного телефона «SAMSUNG» отображается IMEI 1: № IMEI 2: №. При просмотре истории произведенных операций за 2020 год в приложении «Сбербанк Онлайн»: ДД.ММ.ГГГГ в 21:35:48 обнаружен входящий перевод от ФИО8 С. счет списания карты № на счет зачисления карты MIR № в сумме 4500 Р, ДД.ММ.ГГГГ в 23:36:53 обнаружена операция по списанию со счета MIR№ в сумме 4400 Р. Место геолокации производства банковской операции находится в 

<

адрес>, 

<

адрес>, магазин «Пятёрочка» (том 2, л.д. 145-152);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО8 Л.Н. изъята принадлежащая ему банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 1, л.д. 127).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО8 Л.Н. (том 1, л.д. 128-131);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО2 изъята принадлежащая ей банковская карта ПАО «Сбербанк» МИР № (том 1, л.д. 136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена принадлежащая ФИО2 банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 1, л.д. 137-140);

- историей операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО2, счет №, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, историей операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., счет №, историей операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н. счет № (том 1, л.д.105-110, том 2 л.д. 90-91);

- справкой ПАО «Сбербанк России», согласно которой на имя ФИО8 Л.Н. открыта карта «МИР» №, счет 40№, в дополнительном офисе № Смоленское отделение №, 

<

адрес> (том 1, л.д. 152);

- справкой из ГУ-ОПФ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о ежемесячном размере пенсии ФИО8 Л.Н. (том 2, л.д. 193).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по эпизоду хищения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, помимо признательных показаний подсудимой, показаний потерпевшего ФИО8 Л.Н., свидетеля Свидетель №2, подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что местом осмотра является 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> 

<

адрес>; в ходе осмотра обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 Л.Н. (том 1, л.д. 19-23);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 добровольно признается в том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она с банковской карты, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществляла операции по переводу денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту (том 2, л.д. 38-39);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 120-129);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно выдала мобильное устройство «SAMSUNG», IMEI1: №, IMEI №1 (том 2, л.д. 142-144);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при наборе комбинации цифровых обозначений на экране мобильного телефона «SAMSUNG» отображается IMEI 1: №, IMEI 2: №. При просмотре истории произведенных операций за 2020 год в приложении «Сбербанк Онлайн»: ДД.ММ.ГГГГ в 21:13:12 обнаружен входящий перевод от ФИО8 С. счет списания карты № на счет зачисления карты MIR № в сумме 7200 Р, ДД.ММ.ГГГГ в 21:14:05 обнаружена операция по списанию со счета MIR№ в сумме 7100 Р. Место геолокации производства банковской операции находится в 

<

адрес>, 

<

адрес>, район автовокзала. ДД.ММ.ГГГГ в 21:40:36 обнаружен входящий перевод от ФИО8 С. счет списания карты № на счет зачисления карты MIR № в сумме 2000 Р, ДД.ММ.ГГГГ в 21:41:13 обнаружена операция по списанию со счета MIR№ в сумме 2000 Р. Место геолокации производства банковской операции находится в 

<

адрес>, 

<

адрес>, район автовокзала. ДД.ММ.ГГГГ в 20:53:06 обнаружен входящий перевод от ФИО8 С. счет списания карты № на счет зачисления карты MIR № в сумме 4000 Р, ДД.ММ.ГГГГ в 20:53:47 обнаружена операция по списанию со счета MIR№ в сумме 4000 Р. Место геолокации производства банковской операции находится в 

<

адрес>, район автовокзала. ДД.ММ.ГГГГ в 15:38:15 обнаружен входящий перевод от ФИО8 С. счет списания карты № на счет зачисления карты MIR № в сумме 1700 Р, ДД.ММ.ГГГГ в 15:39:12 обнаружена операция по списанию со счета MIR№ в сумме 1700 Р. Место геолокации производства банковской операции находится в 

<

адрес>, 

<

адрес>, магазин «Феникс». ДД.ММ.ГГГГ в 19:04:25 обнаружен входящий перевод от ФИО8 С. счет списания карты № на счет зачисления карты MIR № в сумме 500 Р, ДД.ММ.ГГГГ в 19:05:02 обнаружена операция по списанию со счета MIR№ в сумме 500 Р. Место геолокации производства банковской операции находится в 

<

адрес>, 

<

адрес>, район автовокзала (том 2, л.д. 145-152).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО8 Л.Н. изъята принадлежащая ему банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 1, л.д. 127).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО8 Л.Н. (том 1, л.д. 128-131);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО2 изъята принадлежащая ей банковская карта ПАО «Сбербанк» МИР № (том 1, л.д. 136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена принадлежащая ФИО2 банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 1, л.д. 137-140);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что у Свидетель №2 изъят DVD-R – диск с шестью видеозаписями с камер видеонаблюдения. Иллюстрационная таблица (том 2, л.д. 157-159);

- протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что при воспроизведении файла «Дикси 01.03.» при просмотре видеоизображения в отображаемых дате и времени 2020-03-01 20:52:42 со стороны входа появляется женщина, внешне схожая с ФИО2, которая направляется к установленному в магазине банкомату, подходит к банкомату и начинает производить манипуляции, забирает себе из банкомата денежные средства. Участвующая в ходе осмотра предметов обвиняемая ФИО2 пояснила, что женщиной, изображённой на видео с камеры видеонаблюдения, является она.

При воспроизведении файла «Феникс ДД.ММ.ГГГГ-15,38», видеоизображения в отображаемых дате и времени 2020-03-02 15:38:30 у банкомата появляется женщина, внешне схожая с ФИО2, женщина предъявляет банковскую карту и начинает производить манипуляции. Далее женщина забирает из банкомата денежные средства себе. Участвующая в ходе осмотра предметов обвиняемая ФИО2 пояснила, что женщиной, изображённой на видео с камеры видеонаблюдения, является она.

При воспроизведении файла «Дикси 02.03.» при просмотре видеоизображения в отображаемых дате и времени 2020-03-02 19:05:03 у банкомата появляется женщина, внешне схожая с ФИО2, предъявляет банковскую карту и начинает производить манипуляции. Далее женщина изымает из банкомата карту и предъявляет вторую карту, затем забирает из банкомата денежные средства себе. Участвующая в ходе осмотра обвиняемая ФИО2 пояснила, что женщиной, изображённой на камере видеонаблюдения в соответствующей записи, является она (том 2, л.д. 162-174);

- историей операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО2, счет №, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, историей операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., счет №, историей операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н. счет № (том 1, л.д.105-110, том 2 л.д. 90-91);

- справкой ПАО «Сбербанк России», согласно которой на имя ФИО8 Л.Н. открыта карта «МИР» №, счет 40№, в дополнительном офисе № Смоленское отделение №, 

<

адрес> (том 1, л.д. 152);

- справкой из ГУ-ОПФ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о ежемесячном размере пенсии ФИО8 Л.Н. (том 2, л.д. 193).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по эпизоду хищения в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, помимо признательных показаний подсудимой, показаний потерпевшего ФИО8 Л.Н., свидетеля Свидетель №2, подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что местом осмотра является 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> 

<

адрес>; в ходе осмотра обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 Л.Н. (том 1, л.д. 19-23);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 добровольно признается в том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она с банковской карты, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществляла операции по переводу денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту (том 2, л.д. 38-39);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 120-129);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно выдала мобильное устройство «SAMSUNG», IMEI1: №, IMEI 2: №1 (том 2, л.д. 142-144);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что при наборе комбинации цифровых обозначений на экране мобильного телефона «SAMSUNG» отображается IMEI 1: №, IMEI 2: № При просмотре истории произведенных операций за 2020 год в приложении «Сбербанк Онлайн»:

ДД.ММ.ГГГГ в 16:02:16 обнаружен входящий перевод от ФИО8 С. счет списания карты № на счет зачисления карты MIR № в сумме 500 Р, ДД.ММ.ГГГГ в 16:02:51 обнаружена операция по списанию 

<

данные изъяты> со счета MIR№ в сумме 500 Р. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15:27:17 обнаружен входящий перевод от ФИО8 С. счет списания карты № на счет зачисления карты MIR № в сумме 7500 Р, ДД.ММ.ГГГГ в 15:27:58 обнаружена операция по списанию 

<

данные изъяты> со счета MIR№ в сумме 7500 Р. 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО8 Л.Н. изъята принадлежащая ему банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 1, л.д. 127).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО8 Л.Н. (том 1, л.д. 128-131);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО2 изъята принадлежащая ей банковская карта ПАО «Сбербанк» МИР № (том 1, л.д. 136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена принадлежащая ФИО2 банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 1, л.д. 137-140);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъят DVD-R – диск с шестью видеозаписями с камер видеонаблюдения. Иллюстрационная таблиц (том 2, л.д. 157-159);

- протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при воспроизведении файла «№» при просмотре видеоизображения в отображаемых дате и времени 2020-03-20 16:00:59 в помещении у банкомата находится женщина, внешне схожая с ФИО2, которая предъявляет банковскую карту и начинает производить манипуляции. Затем из банкомата забирает себе денежные средства. Участвующая в ходе просмотра видеозаписи обвиняемая ФИО2 пояснила, что женщиной, изображённой на камере видеонаблюдения в соответствующей записи, является она.

При воспроизведении файла «№» при просмотре видеоизображения в отображаемых дате и времени 2020-03-23 15:25:21 в помещении у банкомата находится женщина, внешне схожая с ФИО2, которая предъявляет банковскую карту и начинает производить манипуляции. Затем женщина завершает банковские операции. Участвующая в ходе просмотра видеозаписи обвиняемая ФИО2 пояснила, что женщиной, изображённой на камере видеонаблюдения в соответствующей записи, является она (том 2, л.д. 162-174).

- историей операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО2, счет №, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, историей операций по дебетовой карте № оформленной на имя ФИО8 Л.Н., счет №, историей операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н. счет № (том 1, л.д.105-110, том 2 л.д. 90-91);

- - справкой из ГУ-ОПФ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о ежемесячном размере пенсии ФИО8 Л.Н. (том 2, л.д. 193).

Вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по эпизоду хищения ДД.ММ.ГГГГ, помимо признательных показаний подсудимой, показаний потерпевшего ФИО8 Л.Н., свидетеля Свидетель №2, подтверждают:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что местом осмотра является 

<

адрес>, расположенная в 4 микрорайоне 

<

адрес>; в ходе осмотра обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 Л.Н. (том 1, л.д. 19-23);

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 добровольно признается в том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она с банковской карты, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., осуществляла операции по переводу денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту (том 2, л.д. 38-39);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 120-129);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно выдала мобильное устройство «SAMSUNG», IMEI1: №/3, IMEI 2: № (том 2, л.д. 142-144);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что при наборе комбинации цифровых обозначений на экране мобильного телефона «SAMSUNG» отображается IMEI 1: №, IMEI 2: № При просмотре истории произведенных операций за 2020 год в приложении «Сбербанк Онлайн»: ДД.ММ.ГГГГ в 09:22:18 обнаружен входящий перевод от ФИО8 С. счет списания карты № на счет зачисления карты MIR № в сумме 1400 Р, ДД.ММ.ГГГГ в 09:24:18 обнаружена операция по списанию со счета MIR№ в сумме 1400 Р. Место геолокации производства банковской операции находится в 

<

адрес>, 

<

адрес>, магазин «Феникс». 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО8 Л.Н. изъята принадлежащая ему банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 1, л.д. 127).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО8 Л.Н. (том 1, л.д. 128-131);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО2 изъята принадлежащая ей банковская карта ПАО «Сбербанк» МИР № (том 1, л.д. 136);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена принадлежащая ФИО2 банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 1, л.д. 137-140);

- протокол осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому при воспроизведении файла «ДД.ММ.ГГГГ 09.22 Феникс» при просмотре видеоизображения у банкомата появляется женщина, внешне схожая с ФИО2, которая предъявляет банковскую карту и начинает производить с ней манипуляции. Далее женщина забирает из банкомата денежные средства себе. Участвующая в ходе просмотра видеозаписи обвиняемая ФИО2 пояснила, что женщиной, изображённой на камере видеонаблюдения в соответствующей записи, является она (том 2, л.д. 162-174);

- история операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО2, счет №, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, историей операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., счет №, историей операций по дебетовой карте №, оформленной на имя ФИО8 Л.Н., счет № (том 1, л.д.105-110, том 2 л.д. 90-91);

- справка ПАО «Сбербанк России», согласно которой на имя ФИО8 Л.Н. открыта карта «МИР» №, счет 40№, в дополнительном офисе № Смоленское отделение №, 

<

адрес> (том 1, л.д. 152);

- справка из ГУ-ОПФ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о ежемесячном размере пенсии ФИО8 Л.Н. (том 2, л.д. 193).

Вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по эпизоду хищений в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, помимо признательных показаний подсудимой, показаний потерпевшего ФИО8 Л.Н., Свидетель №2, подтверждают:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что местом осмотра является 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> 

<

адрес>; в ходе осмотра обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 Л.Н. (том 1, л.д. 19-23);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 указала банкомат, расположенный в помещении магазина «Дикси» в 

<

адрес> 

<

адрес>, где она ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод денежных средств в сумме 5 200 рублей с банковской карты, принадлежащей ФИО8. Также указала на банкомат, расположенный с внешней стороны магазина «Пятерочка-Универсам» в ТЦ «Феникс» в 1 микрорайоне 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по переводу денежных средств в сумме 9000 рублей на принадлежащую ей банковскую карту (том 1, л.д. 88-100);

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно признается в том, что завладела банковской картой ФИО8 Л.Н. и осуществила перевод денежных средств в сумме 9000 рублей и 5200 рублей на принадлежащую ей банковскую карту (том 1, л.д. 36);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что у ФИО2 изъят мобильный телефон марки «SAMSUNG», IMEI 1№, IMEI 2: №/1. При осмотре приложение интернет -магазина «AliExpress» обнаружено не было (том 1, л.д. 116);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «SAMSUNG», IMEI 1: №/3, IMEI 2: № (том 1, л.д. 117-122);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО8 Л.Н. изъята принадлежащая ему банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 1, л.д. 127).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО8 Л.Н. (том 1, л.д. 128-131);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО2 изъята принадлежащая ей банковская карта ПАО «Сбербанк» МИР № (том 1, л.д. 136);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъяты видеозаписи из банкомата АТМ №, находящегося с внешней стороны магазина «Пятерочка-Универсам», ТЦ «Феникс» в 1 микрорайоне 

<

адрес>, банкомата АТМ №, расположенного в помещении магазина «Дикси», в 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 146);

- протокол осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при воспроизведении файла 13.04., ДД.ММ.ГГГГ в 22.58 часов женщина, внешне похожая на ФИО2, подходит к банкомату, расположенному с внешней стороны магазина «Пятерочка Феникс» в 

<

адрес> 

<

адрес>, вставляет в банкомат банковскую карту и совершает на клавиатуре банкомата ряд операций, после чего вставляет в банкомат вторую банковскую карту, набирает на клавиатуре ряд операций, после чего из банкомата забирает денежные средства и уходит. ФИО2 пояснила, что это она ДД.ММ.ГГГГ находилась возле данного банкомата и с банковской карты, принадлежащей ФИО8, перевела через банкомат денежные средства в сумме 9 000 рублей на свою банковскую карту, после чего со своей банковской карты сняла 9 000 рублей. 

При воспроизведении файла 14.04, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в 22.26 часов женщина, внешне похожая на ФИО2, подходит к банкомату, расположенному в помещении магазина «Дикси» в 

<

адрес> 

<

адрес>, вставляет в него банковскую карту и совершает на клавиатуре ряд операций, после в банкомат вставляет вторую банковскую карту, набирает на клавиатуре ряд операций, забирает из банкомата денежные средства и уходит. ФИО2 пояснила, что это она ДД.ММ.ГГГГ находилась возле данного банкомата, где с банковской карты, принадлежащей ФИО8 Л.Н., перевела через банкомат денежные средства в сумме 5 200 рублей на свою банковскую карту, после чего со своей банковской карты сняла 5 200 рублей (том 1, л.д. 147-149).

Процессуальные действия при проведении осмотра мест происшествия, осмотра предметов, производстве выемки, признание и приобщение вещественных доказательств к материалам уголовного дела выполнены в соответствии с требованиями УПК РФ, оформлены соответствующими документами. Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали или ограничивали гарантированные права подсудимой, по настоящему делу не установлено.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку добыты они в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность ФИО2 в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах установлена.

Оценивая показания подсудимой ФИО2, суд отмечает, что вину в совершенных ею преступлениях она признала полностью, ее показания согласуются с другими собранными по делу доказательствами в их совокупности, эти доказательства отвечают требованиям положений УПК РФ.

Действия ФИО2 по эпизоду хищения денежных средств ФИО8 Л.Н. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 343 рубля 15 копеек суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО2, действуя с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъяла денежные средства, находящиеся на расчетном счете потерпевшего, используя для этого банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, скрывая при этом от представителей торговой организаций факт незаконного владения ею платежной картой, то есть путем обмана, обратив данные денежные средства в свою пользу, чем причинила ущерб ФИО8 Л.Н., который с учетом размера похищенного, имеющихся в деле сведений об имущественном положении потерпевшего, является для него значительным.

Действия ФИО2 по эпизодам хищения денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть ФИО549 хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО2 в указанные периоды времени умышленно, с корыстной целью, ФИО550 похитила с банковского счета ФИО8 Л.Н. денежные средства в суммах 10 000 рублей, 15 400 рублей, 8 000 рублей, 14 200 рублей соответственно.

Действия ФИО2 по эпизодам хищения денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 500 руб. и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 500 руб. суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть ФИО551 хищение чужого имущества с банковского счета, поскольку ФИО2 в указанные периоды времени умышленно, с корыстной целью, ФИО552 похитила с банковского счета ФИО8 Л.Н. денежные средства в суммах 4 500 рублей, 1 500 рублей соответственно.

Приведенная квалификация по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ обусловлена тем, что ФИО2, имея корыстную цель и единый умысел, направленный на противоправное завладение чужим имуществом, незаконно, против воли потерпевшего, похитила с его банковского счета принадлежащие последнему денежные средства и распорядилась ими по своему усмотрению, то есть довела свой преступный умысел до конца, причинив, таким образом, потерпевшему ФИО8 Л.Н. имущественный ущерб. Совершая указанные преступления, подсудимая действовала ФИО553 и в отсутствие согласия потерпевшего на распоряжение принадлежащими ему денежными средствами.

Учитывая, что потерпевший ФИО8 Л.Н., являясь держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, при этом при переводе или снятии наличных денежных средств через банкомат денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего, суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимой квалифицирующего признака совершения кражи - с банковского счета.

Квалифицирующий признак преступлений с причинением значительного ущерба подтвержден материалами дела. ФИО8 Л.Н. является получателем пенсии по старости, размер которой составляет 18 780 рублей 93 копейки, и накопительной пенсии – 1 286 рублей 57 копеек (том 2, л.д. 193), иного дохода не имеет, оказывает помощь своей дочери, несет расходы по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги ежемесячно в сумме около 2 200 рублей (том 2, л.д. 100). С учетом значимости, размера похищенного, а также материального положения потерпевшего ФИО8 Л.Н. суд причиненный ему ущерб признает значительным.

Принимая во внимание данные о личности ФИО2, не состоящей на медицинском диспансерном наблюдении у врача психиатра нарколога, на учете врача психиатра, поведение подсудимой в судебном заседании, которое не дает суду оснований сомневаться в ее психическом состоянии, суд признает ФИО2 вменяемой и способной осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимой, которая одна воспитывает малолетнего ребенка.

ФИО2 совершила одно преступление, относящееся к категории средней тяжести, и шесть тяжких преступлений, не судима.

Характеризуя личность подсудимой ФИО2, суд отмечает, что по месту жительства подсудимая характеризуется с отрицательной стороны (том 2, л.д. 155), на медицинском диспансерном наблюдении у врача психиатра нарколога, на учете врача психиатра не состоит (том 2, л.д. 156), имеет хронические заболевания (том 2, л.д. 191).

Согласно справке ФГБУЗ «МСЧ № ФМБА» России от ДД.ММ.ГГГГ заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы, у ФИО2 не имеется (том 2, л.д. 191).

Обстоятельствами, смягчающими наказание за совершение всех преступлений, в соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО2 в ходе предварительного следствия давала подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, чем способствовала раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья; за совершение преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по всем эпизодам хищения), - явки с повинной в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Поскольку судом в отношении подсудимой ФИО2 за свершение всех преступлений были установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, то наказание ей суд назначает также по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения ст. 53.1 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, которые позволили бы применить к ней правила, предусмотренные ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, взаимоотношения подсудимой и потерпевшего, данные о личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание за совершения преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в соответствии со ст. 56 УК РФ, ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции закона, без изоляции от общества, поскольку такое наказание будет соответствовать исправлению ФИО2 и сможет обеспечить цели наказания. Суд принимает во внимание поведение подсудимой после совершения преступлений: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, ее раскаяние в содеянном, полное признание своей вины; подсудимая осознала противоправность своего поступка, ее взгляды на будущее сопряжены только с правопослушным поведением в обществе.

При этом, суд не назначает подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая явки с повинной, раскаяние в содеянном, полагая о возможности исправления подсудимой в ходе отбывания основного наказания.

В целях исправления ФИО2 суд считает необходимым возложить на нее дополнительные обязанности, предусмотренные ч. 5 ст. 73 УК РФ, а именно: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию.

За совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, суд назначает наказание в виде исправительных работ (с учетом ч. 5 ст. 50 УК РФ).

Назначенное наказание, по мнению суда, является соразмерным содеянному, соответствует общественной опасности совершенных преступлений и личности виновной, закрепленным в уголовном законодательстве принципам гуманизма и справедливости, будет способствовать осуществлению целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной, предупреждение совершения ею новых преступлений.

Окончательное наказание назначается по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

В силу положений ст. 1064 ГК РФ гражданский иск, заявленный в размере 61 943 рубля 15 копеек, подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку является обоснованным, подтвержден вышеприведенными письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела. Возражений против удовлетворения гражданского иска от подсудимой и ее защитника не поступило.

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № - оставить по принадлежности ФИО8; банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР № - оставить по принадлежности ФИО2; мобильные телефоны 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» - оставить по принадлежности ФИО2 по вступлению приговора в законную силу.

CD – диск с видеозаписью, DVD-диск с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ДД.ММ.ГГГГ) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ДД.ММ.ГГГГ) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, с учетом п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с целью исправления подсудимой возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО8 ФИО8 – удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО8 ФИО8 61 943 (шестьдесят одну тысячу девятьсот сорок три) рубля 15 копеек в счет возмещения материального вреда, причинённого преступлением.

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № - оставить по принадлежности ФИО8; банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР № - оставить по принадлежности ФИО2; мобильные телефоны «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» - оставить по принадлежности ФИО2 по вступлению приговора в законную силу.

CD – диск с видеозаписью, DVD-диск с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

 Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий О.Н. Лялина

Копия верна: судья О.Н. Лялина

секретарь Ю.А. Студеникина